



2021年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ニックス
 コード番号 4243 URL <https://nix.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 青木 一 英
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼グローバル管理本部長 (氏名) 先本 孝 志 TEL 045-221-2001
 四半期報告書提出予定日 2021年8月10日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年9月期第3四半期の連結業績（2020年10月1日～2021年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|-------|-------|------|-------|------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年9月期第3四半期 | 2,998 | 5.8 | 134 | 148.2 | 172 | 133.7 | 151 | 182.0 |
| 2020年9月期第3四半期 | 2,832 | △13.0 | 54 | △67.3 | 73 | △53.1 | 53 | △55.9 |

(注) 包括利益 2021年9月期第3四半期 176百万円 (236.7%) 2020年9月期第3四半期 52百万円 (△46.5%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年9月期第3四半期 | 65.02 | — |
| 2020年9月期第3四半期 | 23.06 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|-------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2021年9月期第3四半期 | 5,604 | 3,652 | 65.2 |
| 2020年9月期 | 5,136 | 3,487 | 67.9 |

(参考) 自己資本 2021年9月期第3四半期 3,652百万円 2020年9月期 3,487百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年9月期 | — | 0.00 | — | 5.00 | 5.00 |
| 2021年9月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 2021年9月期（予想） | — | — | — | 15.00 | 15.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 2021年9月期の連結業績予想（2020年10月1日～2021年9月30日）

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-------|-----|------|---|------|-------|---------------------|---|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 3,910 | 9.3 | 165 | — | 218 | 276.2 | 187 | — | 80.54 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

| | | | |
|------------|------------|------------|------------|
| 2021年9月期3Q | 2,323,000株 | 2020年9月期 | 2,323,000株 |
| 2021年9月期3Q | 243株 | 2020年9月期 | 243株 |
| 2021年9月期3Q | 2,322,757株 | 2020年9月期3Q | 2,322,757株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、厳しい状況となっております。また、世界経済も同様に大きな影響を受けており、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような中、当社グループの主要販売先であるOA機器業界での製品需要が回復した影響等により、当第3四半期連結累計期間の売上高は2,998,164千円（前年同期比165,529千円増）となりました。

利益面につきましては、営業利益は134,765千円（前年同期比80,467千円増）、経常利益は172,568千円（前年同期比98,725千円増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は151,028千円（前年同期比97,473千円増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は前連結会計年度末に比べ467,801千円増加の5,604,285千円となりました。流動資産は現金及び預金が245,255千円、受取手形及び売掛金が150,207千円増加したこと等により3,414,429千円となりました。固定資産は投資有価証券が107,310千円減少したこと等により2,189,855千円となりました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は前連結会計年度末に比べ303,333千円増加の1,952,030千円となりました。流動負債は支払手形及び買掛金が61,258千円、電子記録債務が149,010千円増加したこと等により1,072,968千円となりました。固定負債は社債が100,000千円増加したこと等により879,061千円となりました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は前連結会計年度末に比べ164,468千円増加の3,652,255千円となりました。株主資本合計は利益剰余金が139,414千円増加したことにより3,604,533千円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年9月期の通期連結業績予想につきましては、2020年11月11日に公表いたしました数値から修正いたしました。業績予想の修正内容につきましては、本日（2021年8月7日）別途公表しております「連結業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2020年9月30日) | 当第3四半期連結会計期間 (2021年6月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,525,005 | 1,770,261 |
| 受取手形及び売掛金 | 553,381 | 703,589 |
| 電子記録債権 | 221,465 | 293,386 |
| 有価証券 | — | 112,666 |
| 商品及び製品 | 255,383 | 273,181 |
| 仕掛品 | 40,898 | 52,052 |
| 原材料及び貯蔵品 | 43,915 | 45,299 |
| 前払費用 | 22,485 | 20,507 |
| 未収還付法人税等 | 34,112 | 1,837 |
| その他 | 154,398 | 141,647 |
| 流動資産合計 | 2,851,046 | 3,414,429 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 1,747,416 | 1,747,416 |
| 減価償却累計額 | △1,244,332 | △1,280,786 |
| 建物及び構築物(純額) | 503,084 | 466,630 |
| その他 | 2,583,646 | 2,574,230 |
| 減価償却累計額 | △2,444,513 | △2,440,966 |
| その他(純額) | 139,133 | 133,263 |
| 土地 | 1,234,103 | 1,234,103 |
| 建設仮勘定 | 61,092 | 49,182 |
| 有形固定資産合計 | 1,937,413 | 1,883,179 |
| 無形固定資産 | 57,861 | 109,626 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 122,344 | 15,034 |
| その他 | 167,817 | 182,014 |
| 投資その他の資産合計 | 290,161 | 197,048 |
| 固定資産合計 | 2,285,437 | 2,189,855 |
| 資産合計 | 5,136,483 | 5,604,285 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2020年9月30日) | 当第3四半期連結会計期間 (2021年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 200,409 | 261,668 |
| 電子記録債務 | 208,386 | 357,396 |
| 短期借入金 | 20,125 | 21,020 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 195,202 | 213,048 |
| 未払金 | 138,240 | 41,413 |
| 未払法人税等 | 841 | 52,789 |
| その他 | 96,654 | 125,632 |
| 流動負債合計 | 859,859 | 1,072,968 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | — | 100,000 |
| 長期借入金 | 168,520 | 174,568 |
| 繰延税金負債 | 257,771 | 232,138 |
| 退職給付に係る負債 | 234,927 | 238,593 |
| 役員退職慰労引当金 | 123,135 | 125,260 |
| その他 | 4,482 | 8,501 |
| 固定負債合計 | 788,837 | 879,061 |
| 負債合計 | 1,648,696 | 1,952,030 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 468,134 | 468,134 |
| 資本剰余金 | 388,134 | 388,134 |
| 利益剰余金 | 2,609,043 | 2,748,457 |
| 自己株式 | △194 | △194 |
| 株主資本合計 | 3,465,118 | 3,604,533 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △1,216 | 886 |
| 為替換算調整勘定 | 23,884 | 46,835 |
| その他の包括利益累計額合計 | 22,668 | 47,721 |
| 純資産合計 | 3,487,786 | 3,652,255 |
| 負債純資産合計 | 5,136,483 | 5,604,285 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年6月30日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 2,832,634 | 2,998,164 |
| 売上原価 | 1,589,090 | 1,686,508 |
| 売上総利益 | 1,243,544 | 1,311,655 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,189,245 | 1,176,889 |
| 営業利益 | 54,298 | 134,765 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 3,275 | 2,013 |
| 受取配当金 | 699 | 682 |
| 不動産賃貸料 | 8,995 | 8,129 |
| 為替差益 | 12,923 | 21 |
| 補助金収入 | — | 24,824 |
| 持分法による投資利益 | — | 6,697 |
| その他 | 3,539 | 2,229 |
| 営業外収益合計 | 29,432 | 44,597 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 1,258 | 1,089 |
| 債権売却損 | 845 | 610 |
| 不動産賃貸費用 | 3,834 | 4,073 |
| 持分法による投資損失 | 3,277 | — |
| その他 | 672 | 1,021 |
| 営業外費用合計 | 9,888 | 6,795 |
| 経常利益 | 73,842 | 172,568 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | — | 156 |
| 特別利益合計 | — | 156 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 73,842 | 172,724 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 18,119 | 47,616 |
| 法人税等調整額 | 2,168 | △25,920 |
| 法人税等合計 | 20,287 | 21,696 |
| 四半期純利益 | 53,554 | 151,028 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 53,554 | 151,028 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年6月30日) |
|------------------|--|--|
| 四半期純利益 | 53,554 | 151,028 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △2,390 | 2,102 |
| 為替換算調整勘定 | 902 | 12,931 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 228 | 10,019 |
| その他の包括利益合計 | △1,259 | 25,053 |
| 四半期包括利益 | 52,295 | 176,081 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 52,295 | 176,081 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

以上